
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 231 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURE A FAVORE DELLA SOCIETA' 

COMPAGNIA GENERALE TRATTORI SPA - SERVIZIO DI NOLO DI DECESPUGLIATORE A 

BARRE FALCIANTI NELL'AMBITO DEL SERVIZIO DI PIENA, INTERVENTO IDRAULICO E 

PRESIDIO TERRITORIALE - CIG Z9037445BB6. 
 

Il giorno 05/12/2022, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile che individua le funzioni dei Direttori di area dell’Ente; 

PREMESSO CHE: 

- a seguito del Protocollo d’intesa sottoscritto in data 15.10.2018 tra l’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici della 

Regione Autonoma della Sardegna e l’Unione Regionale delle Bonifiche (ANBI) i Consorzi di Bonifica della Sardegna 

hanno rinnovato l’impegno, assunto anche negli anni precedenti, di concorrere alle attività della Protezione civile 

regionale svolgendo, per conto della Regione Autonoma della Sardegna, le attività inerenti il ‘Servizio di piena, 

intervento idraulico e Presidio Territoriale’ sui corsi d’acqua di competenza dei Servizi Territoriali Opere Idrauliche 

dell’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici ricadenti all’interno dei comprensori irrigui di competenza consortile; 

- in data 15.11.2018, in attuazione del succitato Protocollo di intesa, questo Consorzio ha stipulato con l’Assessorato 

Regionale dei Lavori Pubblici specifico Accordo di Programma, volto a regolamentare lo svolgimento, da parte del 

personale consortile, delle attività summenzionate, inerenti il “Servizio di piena e intervento idraulico” e “Presidio 

Territoriale” in tratti di fiume precisamente individuati nell’Accordo stesso; 

- in data 23.10.2020 è stata sottoscritta tra questo Consorzio ed il Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro 

specifica Convenzione per lo svolgimento delle attività inerenti il "Servizio di manutenzione ordinaria degli argini e 

dell'alveo del Fiume Cedrino" nell'ambito del "Servizio di Piena ed Intervento Idraulico”, per il periodo 2020-2022, per 

l’importo complessivo pari ad Euro 470.000,00 di cui Euro 70.000,00 per l’anno 2020, Euro 200.000,00 per l’anno 

2021 ed Euro 200.000,00 per l’anno 2022; 

- nell'ambito delle attività da svolgere in amministrazione diretta di cui al servizio sopracitato nell’annualità in corso 

(Anno 2022), si è reso necessario provvedere al nolo a freddo di n. 1 macchina escavatrice idraulica cingolata 

professionale omologata, avente peso operativo non inferiore a 200 q.li, dotata di benna da scavo e trincia forestale 

tipo FAE modello UML/EX/VT-125 o equivalente; 

- con propria Determinazione a contrarre n. 150 del 29.07.2022 è stata indetta la procedura da esperire sulla 

Piattaforma telematica Sardegnacat della Regione Autonoma della Sardegna per l’affidamento del servizio di nolo a 

freddo di cui è cenno; CIG Z903745BB6; 

VISTA la determinazione n. 157 del 25.08.2022 con la quale è stato affidato il servizio di nolo succitato alla Società 

Compagnia Generale Trattori spa con sede in Vercelli (P.IVA: 01674190028), per un importo complessivo pari ad 

Euro 14.000,00 al netto degli oneri di legge; 

VISTA la determinazione n. 221 del 23.11.2022 con la quale detto servizio è prorogato per ulteriori 10 giorni (dieci) 

quindi a tutto il 10.10.2022;  

RICHIAMATO l'impegno di spesa n. 710/2022 -capitolo di spesa n. 584000 (upb 21) Bilancio 2022, assunto con la 

Determinazione n. 150/2022, successivamente modificato con la Determinazione n. 157/2022 ed integrato con la 

Determinazione n. 221/2022; 

CONSIDERATO che la suddetta Società ha espletato il servizio suddetto ed ha provveduto a presentare le relative 

fatture, acquisite al Protocollo consortile in data 04.11.2022 rispettivamente ai nn. 5294 e 5296;  

VISTE le citate fatture opportunamente vistate dal funzionario preposto per attestarne la regolarità; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta, mediante acquisizione agli atti del Documento Unico di 

Regolarità Contributiva (DURC);  

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2022, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione n. 15 

del 26.11.2021 (esecutiva);  

VISTA la Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione esercizio 2022, approvata con deliberazione del Consiglio dei 

Delegati n. 1 del 04.02.2022, esecutiva con provvedimento dell’Organo di Controllo prot. n. 2646 del 17.02.2022; 

VISTA la Variazione n. 2 al Bilancio di Previsione esercizio 2022, approvata con deliberazione del Consiglio dei 



 

 

 2

Delegati n. 5 del 29.06.2022, esecutiva con provvedimento dell’Organo di Controllo prot. n. 14220 del 11.07.2022; 

VISTA la Variazione n. 3 al Bilancio di Previsione esercizio 2022, approvata con deliberazione del Consiglio dei 

Delegati n. 6 del 06.10.2022, esecutiva con provvedimento dell’Organo di Controllo prot. n. 20621 del 13.10.2022; 

RICHIAMATO l’impegno n. 710/2022 - Capitolo n. 584000 (UPB n. 21) del Bilancio di Previsione dell’esercizio 2022, 

di importo pari ad € 2.846,66; 

RILEVATO che, per arrotondamenti è necessario integrare l'impegno di spesa di € 0,02 a valere sul capitolo di spesa 

n. 584000 (upb 21) del Bilancio di Previsione esercizio 2022; 

ACQUISITA l'attestazione di copertura finanziaria sul capitolo di spesa n. 584000 (upb 21) del Bilancio di Previsione 

esercizio 2022; 

 

D E T E R M I N A 
 
1) di integrare, a favore della Compagnia Generale Trattori Spa, l'impegno di spesa n. 710/2022 - capitolo 584000 

(upb 21) Bilancio 2022, di € 0,02, CIG Z903745BB6; 

 

2) di autorizzare la liquidazione ed il pagamento delle fatture al beneficiario e per gli importi, al lordo degli oneri di 

legge, sotto indicati (CIG Z903745BB6): 

COMPAGNIA GENERALE TRATTORI SPA, Vercelli (P.IVA 01674190028):  

- Ft 135684 del 03.11.22 – Canone di locazione dal 01.11.22 al 10.11.22 -  macchina MM00594772        €.    813,34 

- Ft 135685 del 03.11.22 – Canone di locazione dal 01.11.22 al 10.11.22 -  macchina Mm00430028        €. 2.033,34 

                                                                                                                      Somma da pagare e liquidare      € 2.846,68 

 

3) di far gravare la spesa complessiva pari ad Euro 2.846,68, di cui Euro 513,34 per IVA di legge in regime di split 

payment, sull'impegno n. 710/2022 - Capitolo n. 584000 (UPB n. 21) del Bilancio di Previsione dell’esercizio 2022, 

cosi come da integrazione di cui al punto 1); 

4) di pubblicare la presente determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto consortile 

e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i;  

5) di trasmettere la presente determinazione all'ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza. 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 

 
proposta n. 1057 del 28/11/2022 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 05/12/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Mssimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  05/12/2022                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

  
 


